校研【2008】43号

关于进一步完善研究生与导师
双向选择的实施意见

为促进优质教育资源的优化配置，进一步实现研究生培养与科学研究的紧密结合，同时，在选择导师、研究方向、研究课题上给予研究生更大的自主权，现就完善研究生与导师双向选择提出以下意见。

一、调整分配办法，保证“大平台、大项目、大团队”有较为充足的研究生招生计划

1．加大 “大平台、大项目、大团队” 在招生计划分配体系中的权重，实行研究生招生计划向“大平台、大项目、大团队”所在院（系、所）倾斜（具体文件另发）。

2．在工科院（系、所）先行试点，通过提高导师倾斜招生计划和超额招生计划的计划招生费，降低扶持基金资助额度，打破院（系、所）内部招生计划在导师间平均分配的做法，引导院（系、所）在招生计划分配上适当向“大平台、大项目、大团队”进行倾斜。

二、调整研究生招生复试及录取办法，给予研究生与导师更大选择权

1．复试时，组织考生重新填报报考专业及导师。

2．明确规定院（系、所）须按专业或研究团队组织面试。

3．录取时进行双向选择，学生可选择确定导师，也允许考生不确定导师。院（系、所）按本单位招生总计划确定录取名单，具体办法由院（系、所）根据实际情况自行确定并报送研究生院。

4．入学半年内，由院（系、所）安排未选定导师的研究生选择确定导师。

三、调整研究生转换导师的工作程序和要求，使有正当理由的研究生转换导师更为顺畅

1．研究生可直接向所在院（系、所）提出转换导师申请，并按程序报研究生院培养处审批。

2．研究生提出转换导师申请时，应当陈述正当理由，减少盲目性。

3．院（系、所）若不同意研究生转换导师申请，应该陈述正当理由。

4．硕士生转换导师时间在入学1年内进行，博士生转换导师时间在入学1.5年内进行，原则上一名研究生不能两次转换导师。

5．学校成立研究生转换导师协调小组，建立协调机制，对可能出现的师生矛盾进行协调。

四、增大硕博连读生比例，提高博士生生源质量
具有充足、优质的博士生源，是提高科学研究水平和高层次人才培养质量的重要条件。为此，将通过硕博连读、增加研究生与导师的双向选择机会等措施，提高博士生生源质量。

1．加大宣传力度，提高博士生待遇，吸引优秀硕士生继续攻读博士学位。

2．在导师博士招生计划总额内，对通过硕博连读方式招收博士生不作限制。

3．允许硕博连读生从硕士转博士学习过程中，在本专业、相近专业或跨学科研究团队自由选择导师。

以上意见，由研究生院和各院（系、所）组织实施和落实。

   二〇〇八年十一月月二十七日
主题词：研究生 导师 双向选择 实施意见

华中科技大学研究生院            2008年11月27日印发